
sþ. 472. Tillaga til þingsályktunar [243. mál]
um steinullarverksmiðju í Þorlákshöfn.

Flm.: Jón Helgason, Steinþór Gestsson, Böðvar Bragason,
Garðar Sigurðsson, Magnús H. Magnússon, Siggeir Björnsson,

Guðmundur Karlsson.
Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að ganga nú þegar til samninga við Jarðefnaiðnað

hf. um byggingu steinullarverksmiðju í Þorlákshöfn á grundvelli laga nr. 61 1981.

Greinargerð.
Á síðastliðnu vori samþykkti Alþingi lög um steinullarverksmiðju. Þar var ríkisstjórn-

inni veitt heimild til þess að semja við áhugaaðila um byggingu og rekstur steinullarverk-
smiðju, ef nauðsynlegum skilyrðum væri fullnægt. En hinn 14. mars 1980 hafði iðnaðar-
ráðuneytið skipað nefnd til að kanna forsendu staðarvals fyrir steinullarverksmiðju á Íslandi.
Í bréfi ráðuneytisins til nefndarmanna segir, að borin skuli saman hagkvæmni verksmiðju á
Sauðárkróki, sem reist yrði í samvinnu við Steinullarfélagið hf., og verksmiðju í Þorlákshöfn,
sem reist yrði í samvinnu við fyrirtækið Jarðefnaiðnað hf. á Suðurlandi. Umræddir aðilar
höfðu báðir látið í ljós áhuga á þátttöku ríkisins í stofnun fyrirtækis til rekstrar steinullar-
verksmiðju.

Nefndin skilaði áliti að einu ári liðnu, eða 13. mars 1981, og kemst þar að þeirri
niðurstöðu, að hagkvæmast sé að reisa verksmiðju sem byggi bæði á innlendum og erlendum
markaði.

Eftir að lögin höfðu verið samþykkt óskaði iðnaðarráðuneytið eftir því við áhugaaðila,
að þeir gerðu frekari grein fyrir áætlunum sínum í sambandi við framkvæmdir, og fól þeim
Herði Jónssyni og Vilhjálmi Lúðvíkssyni, sem verið höfðu í staðarvalsnefndinni, að athuga
málið.

Þeir skiluðu lokaniðurstöðum sínum til iðnaðarráðherra með greinargerð, dagsettri 17.
des. s. I. Þar komast þeir að þeirri niðurstöðu, að eina framleiðslutæknin, sem til greina
kemur, sé sú sem Jarðefnaiðnaður hf. hafði byggt á í samstarfi við fyrirtækin Jungers og
Elkem.

Steinullarfélagið hf. hafði hins vegar verið í samstarfi við franska fyrirtækið St. Gobain,
en í greinargerðinni 17. des. fullyrða þeir Hörður og Vilhjálmur að framleiðslutækni St.
Gobain, sem Steinullarfélagið hf. byggði tillögur sínar á um framleiðslu fyrir innlendan
markað, virðist nú ekki lengur raunhæf við hérlendar aðstæður. Steinullarfélagið hf. mun
áður hafa haft samband við Elkem og Jungers, en þá komist að þeirri niðurstöðu, að þeim
virtist það ekki álitlegt, því að í skýrslu, sem félagið sendi frá sér á s. I. sumri, segja þeir, að sú
tækni sé lélegri og dýrari og því vandséð ástæða að taka hana upp.

Þar sem þeir Hörður Jónsson og Vilhjálmur Lúðvíksson komast nú, eins og áður segir,
að þeirri niðurstöðu, að ekki komi önnur tækni til greina en sú sem lögð var til grundvallar
hjá Jarðefnaiðnaði hf. í samstarfi við Elkem og Jungers, þá virðist okkur, flutningsmönnum
þessarar tillögu, að fenginni þessari niðurstöðu, að ekki komi annar samstarfsaðili við ríkið
til greina um byggingu slíkrar verksmiðju heldur en Jarðefnaiðnaður hf.

Það virðast a. m. k. næsta óvanalegir viðskiptahættir, ef ríkið færi að nota þá vinnu, sem
Jarðefnaiðnaður hf. hefur þar lagt fram, og snúa sér til annars aðila, sem hefur lýst yfir
vantrú sinni á þessari aðferð sem lélegri og dýrari.
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Þá segir í greinargerð Harðar og Vilhjálms:
Meginniðurstöður eru þær, að lítil verksmiðja, án útflutnings (kostur 1), geti gefið

viðunandi arðsemi (11,05 %), en arðsemin batnar nokkuð (12,15 %,), ef tekst að flytja út
allt að 3000 tl ári (kostur 2). Gefur sá kostur mesta arðsemi af þeim sem hér eru sýndir.

Stærri verksmiðja, sem flytur út allt að 5000 t (kostur 5), gefur heldur minni
arðsemi (10,9%) en fullnýtt lítil verksmiðja (kostur 2) (12,15%). Ef erlendur markaður
bregst alveg (kostur 3), verður arðsemin töluvert minni, en þó ekki alveg óviðunandi
(9,3%).
Í þessum orðum þeirra kemur fram að skoðun Jarðefnaiðnaðar hf. að byggja bæði á

innlendum og erlendum markaði er besti kosturinn. En þeir telja að áhættuminnst sé að reisa
verksmiðju, sem hefði hámarksafköst 8000 t á ári. Jarðefnaiðnaður hf. hefur hins vegar talið
hyggilegra að reisa um 15 000 t verksmiðju, eins og Vilhjálmur Lúðvíksson gerði tillögu um
á fundi hjá Jarðefnaiðnaði hf. 5. maí 1974. En nauðsynlegt er að athuga að Hörður og
Vilhjálmur telja rekstur beggja verksmiðjanna arðbæran. 8000 t. verksmiðjan gæfi 12,15%
innri raunvexti, en stóra verksmiðjan með sömu framleiðslu 11,0% og gæfi auk þess mögu-
leika á að auka framleiðslu og þannig veita fleirum atvinnu við að nýta innlenda orku til að
framleiða úr innlendum hráefnum vörur til útflutnings.

Nú hefur Steinullarfélagið hf. lýst því yfir, að það hafi enga trú á útflutningi. Samkvæmt
því mundi hagkvæmasti kosturinn þá ekki koma til greina í samstarfi við það.

Jarðefnaiðnaður hf. hefur lagt mikla vinnu í markaðsleit erlendis og fengið svör frá
allmörgum aðilum, þar sem lýst er yfir áhuga og vilja til þess að kaupa steinull af væntanlegri
verksmiðju hér á Íslandi og gefin upp ákveðin verð í því sambandi, sem lögð hafa verið til
grundvallar við hagkvæmniútreikning.

Það er óhætt að fyllyrða, að aldrei hafi verið tekin minni áhætta í sambandi við nýjan
iðnað til útflutnings en gert væri með því að reisa heldur stærri verksmiðju og hafa mögu-
leika á útflutningi á steinull í vaxandi mæli, þar sem munur fjárfestingarkostnaðar við stóra
og litla verksmiðju er tiltölulega mjög lítill. En þrátt fyrir það lagði Jarðefnaiðnaður hf. á
síðastliðnu hausti fram áætlanir um byggingu bæði 6 og 14 þús. tonna verksmiðju og lýsti sig
reiðubúið að semja við ríkið um hvora aðferðina sem væri, þannig að það er ekki ágreinings-
atriði milli Jarðefnaiðnaðar hf. og ríkisins. Enn fremur er það leið Jarðefnaiðnaðar hf., þ. e.
framleiðsla til nota bæði á innlendum og erlendum markaði, sem að mati sérfræðinganna er
talin hagkvæmust.

Að lokum taka þeir Hörður og Vilhjálmur fram það sem bent var á í skýrslu steinullar-
nefndarinnar á s. I. vetri, að frá hreinu hagkvæmnimati sé staðsetning síst á Sauðárkróki,
þannig að þar er ekki um neinn vafa að ræða.

Þeir benda enn fremur á að byggðasjónarmið geti haft áhrif á staðarval, og að mati
flutningsmanna þessarar tillögu eru það ef til vill skýrustu rökin fyrir því að ákveða stað-
setningu verksmiðjunnar í Þorlákshöfn. En eins og öllum er kunnugt hefur hlutfallslega flest
fólk flutt burt úr Suðurlandskjördæmi á s. I. ári. Ef hægt er að tala um byggðasjónarmið, þá
hlýtur það að vera það að reyna að stöðva brottflutning fólks úr héraði og þar er ótvírætt að
þörfin er mest á Suðurlandi.

Það væri a. m. k. furðuleg byggðastefna, ef halda ætti því fram, að ekki þyrfti að koma
upp atvinnutækifærum vegna þess að margt fólk hefði flutt í burtu. Það gæti átt við, ef allir
væru farnir, eins og gerst hefur á Hornströndum, en á meðan fólkið vill dveljast í héraðinu og
reynir að leita að möguleikum til þess, þá hljóta slík rök að vera algjör fjarstæða.

Að mati okkar flutningsmanna ættu framan talin rök að vera nægilega skýr til þess að
ríkið gengi til samninga við Jarðefnaiðnað hf. um byggingu steinullarverksmiðju í Þorláks-
höfn. Samt sem áður hefur slíkt ekki verið gert enn þá.

Þegar lögin um steinullarverksmiðju voru samþykkt á s. I. vori var talið að athuga þyrfti
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málið nokkru nánar áður en staðarval yrði ákveðið. Þess var hins vegar vænst, að hægt yrði
að taka þá ákvörðun og hefja undirbúning að framkvæmdum áður en Alþingi kæmi aftur til
funda.

En þar sem þessi dráttur hefur orðið og Alþingi er að störfum, þegar ákvörðun verður
tekin, þá virðist okkur sjálfsagt, að það verði gert hér á Alþingi. Slíkt er í samræmi við það
sem áður hefur gerst, þegar byggðar hafa verið verksmiðjur, en þá hefur staðsetning þeirra
verið ákveðin með samþykkt Alþingis. Sá dráttur, sem orðið hefur á ákvörðunum í þessu
máli, hefur orðið öllum aðilum til tjóns, og því væntum við þess, að Alþingi taki nú ákvörðun
og samþykki þessa tillögu sem allra fyrst, til þess að hægt sé að fara af stað með að koma
þessum álitlega iðnaðarkosti í framkvæmd.

Með þessari tillögu eru tvö fylgiskjöl. Fylgiskjal I er bréf stjórnar Samtaka sunnlenskra
sveitarfélaga til iðnaðarráðherra, ásamt áskorun forustumanna allra sveitarfélaga á Suður-
landi til ráðherra um þau atriði, sem í bréfinu eru. Þetta sýnir skýrt þá félagslegu samstöðu á
Suðurlandi öllu, sem að baki Jarðefnaiðnaði hf. stendur, og þá brýnu þörf, sem nú er á
nýjum atvinnurekstri á Suðurlandi.

Fylgiskjal II er greinargerð Jarðefnaiðnaðar hf. og áætlun um byggingu og rekstur
steinullarverksmiðju, bæði 6 000 og 14400 t, sem gerð var á s. I. hausti. Í sambandi við
þessa áætlun eru tvö atriði sem sérstaklega er nauðsynlegt að benda á. Í fyrsta lagi er
áætlunin miðuð við verðlag og gengi 1. sept. 1981, þegar staða útflutningsiðnaðarins var
hvað erfiðust og almennt talið að mikið vantaði á að hann bæri sig. Í öðru lagi er orkuverðið
margfalt miðað við það sem aðrar verksmiðjur, svo sem Áburðarverksmiðjan, greiða. Þrátt
fyrir þetta er rekstrarstaða þessarar steinullarverksmiðju mjög viðunandi.

Fylgiskjal I.

Samtök sunnlenskra sveitarfélaga
Selfossi, 22. 2. 1982

Iðnaðarráðherra
Hjörleifur Guttormsson,
Arnarhvoli,
101 Reykjavík.

Málefni: Bygging og rekstur steinullarverksmiðju í Þorlákshöfn.

Við undirritaðir oddvitar og forystumenn sveitarfélaga í Suðurlandskjördæmi viljum
beina þeirri áskorun til hæstvirts iðnaðarráðherra, að nú þegar verði ákveðið að semja við
Jarðefnaiðnað hf. um byggingu og rekstur steinullarverksmiðju í Þorlákshöfn og enn fremur
að hann beiti áhrifum sínum í þá átt í hæstvirtri ríkisstjórn.

Við bendum á eftirfarandi röksemdir:
• í athugun iðnaðarráðuneytisins kemur fram að hagkvæmara sé að reisa og reka verk-

smiðjuna í Þorlákshöfn en á Sauðárkróki.
• Dregið hefur úr þenslu á vinnumarkaði á Suðurlandi, vegna samdráttar í virkjunar-

framkvæmdum þar, og stefnan í þeim málum er að þær færist nú um skeið í aðra
landshluta.
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• Fólksfjölgun á Suðurlandi er minnst á öllu landinu og jafnvel fólksfækkun í flestum
sveitarfélögum, þ. á m. í Ölfushreppi. Þessi fólksfækkun speglar ástandið í atvinnumál-
um á svæðinu.

• Engin meiri háttar iðnaðaráform eru nú af hálfu iðnaðarráðuneytisins, sem tengjast
skulu Suðurlandskjördæmi, næstu einn eða tvo áratugina.

• Félagskerfi sveitarfélaganna til iðnaðaruppbyggingar og iðnþróunar í Suðurlands-
kjördæmi er grundvallað á fyrirhuguðum aðstöðugjöldum steinullarverksmiðjunnar.

Virðingarfyllst,
Stjórn Samtaka sunnlenskra sveitarfélaga.

Jón Þorgilsson.
Daníel Guðmundsson.
Jón Ingi Einarsson.

Páll Jónsson.
Páll Zóphóníasson.

Áskorun til iðnaðarráðherra. Áritanir forystumanna og oddvita sveitarfélaga í Suður-
landsk jördæmi.

Jón Ingi Einarsson, Vík í Mýrdal.
Loftur Runólfsson, Strönd, Leiðvallarhreppi.
Ólafur Sigfússon, Hjarðartúni, Hvolhreppi.
Erlendur Árnason, Skíðbakka, Austur-Landeyjahreppi.
Albert Jóhannsson, Skógum, A-Eyj.
Ársæll Hannesson, oddviti, Grafningshr.
Erlendur Hálfdánarson, bæjarstjóri á Selfossi.
Þór Hagalín, sveitarstjóri Eyrarbakkahrepps.
Júlíus Jónsson, oddviti Álftavershrepps.
Þórir Þorgeirsson, oddviti Laugardalshr.
Páll G. Björnsson, oddviti Rangárvallahrepps.
Sigurþór Árnason, oddviti Landmannahrepps.
Magnús Sigurlásson, oddviti Djúpárhrepps.
Páll Elíasson, oddviti Holtahrepps.
Ásmundur Eiríksson, oddviti Grímsneshrepps.
Gísli Einarsson, oddviti Biskupstungnahrepps.
Kristinn Jónsson, oddviti Fljótshlíðarhrepps.
Steinþór Ingvarsson, oddviti GnÚpverjahrepps.
Ölvir Karlsson, oddviti Ásahrepps.
Stefán Guðmundsson, oddviti Hraungerðishrepps.
Páll Lýðsson, oddviti Sandvíkurhrepps.
Guðjón Sigurðsson, oddviti Gaulverjabæjarhrepps.
Jón Eiríksson, oddviti Skeiðahrepps.
Einar Sveinbjörnsson, sveitarstjóri Stokkseyri.
Guðjón Ólafsson, Syðstu-Mörk.
Þórarinn Snorrason, Vogsósum.
Þorvarður Vilhjálmsson, Ölfushreppi.
Bergur Helgason, oddviti Hörgslandshrepps.
Valur G. Oddsteinsson, oddviti Skaftártunguhrepps.
Björgvin Salómonsson, oddviti Dyrhólahrepps.
Sigurjón Einarsson, oddviti Kirkjubæjarhrepps.
Sigurður Pálsson, sveitarstjóri Hveragerðishrepps.
Ingólfur Guðmundsson, oddviti Þingvallahrepps.
Haraldur Einarsson, oddviti Villingaholtshrepps.
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Fylgiskjal II.

Steinullarverksmiðja í Þorlákshöfn.
Forsendur.

Hér á eftir fylgja niðurstöður arðsemisreikninga og stofnkostnaðartölur fyrir 6 000 og
14000 tonna steinullarverksmiðju í Þorlákshöfn. í báðum tilvikum er um verksmiðju frá
Jungers/Elkem að ræða.

Helstu forsendur fyrir útreikningum þessum eru eftirfarandi:
Fjárfesting á verksmiðjunum er ekki alveg sambærileg, munar þar ísl. kr. 2.4 millj. (sjá

fskj. 4 lið 32,33 JEl ág. '81) sem fjárfesting í stærri verksmiðjunni er hærri. Þetta stafar af
því, að í stóru verksmiðjunni er um svo til sjálfvirka pökkun á steinullinni að ræða, en í litlu
verksmiðjunni kemur mannshöndin meira við sögu (sjá fskj. 3 lið 38).

Allir kostnaðarliðir í rekstri verksmiðjanna hafa verið yfirfarnir af sérfræðingi frá
Jungers, þ. e. a. s. með tilliti til þess kostnaðarhlutfalls sem hlýst af mismunandi stærð
verksmiðjunnar. Lítill munur er á nokkrum liðum breytilegs kostnaðar, en á launakostnaði,
sem gæti í raun flokkast undir stökkbreytilegan kostnað, kemur fram allnokkur munur vegna
stærðar verksmiðjanna. Hér fylgja því með tvær töflur (sjá fskj. 5) gerðar af sérfræðingi
Jungers er sýna mannahald í verksmiðjunum miðað við mismunandi framleiðslu.

Í athugasemdum okkar við "Umsögn YL/HJ" frá október s.l., sent ráðuneytinu sér-
staklega þ. 10.11., kemur fram gagnrýni á að gera ráð fyrir svo miklu magni af léttri ull á
innanlandsmarkað (sjá lið 3, 9, 13), og enn fremur teljum við að magnið í tonnum talið verði
allnokkru hærra en ráð er fyrir gert. Enn fremur álítum við að útflutt magn í fyrrnefndri
Umsögn sé mjög varlega áætlað fyrstu árin. í meðfylgjandi rekstraráætlunum er þó gert ráð
fyrir sama útflutningi fyrstu árin og fram kemur í Umsögninni, en þetta atriði verður rætt
nánar í kaflanum um markaði.

Með útflutningi kemst litla verksmiðjan upp í hámarksafköst á 4. rekstrarári og eftir það
verður útflutningur takmarkaður og fer minnkandi. Í stóru verksmiðjunni er gengið út frá
sömu forsendum, en til viðbótar er gert ráð fyrir 5000 tonna útflutningi á 5. rekstrarári eins
og í Umsögninni. Síðan er áætlað að útflutningur geti aukist nokkuð og hafi náð 7000
tonnum á 9. rekstrarári. Ekki er síðan gert ráð fyrir meiri útflutningi en þetta (sjá kaflann um
innlendan og erlendan markað).

Hvað innlendan flutningskostnað varðar er hann reiknaður eins og fram kemur í töflu I í
Athugasemdum JEI frá 10. nóvember s. I. en flutningskostnaður á erlenda markaði skv.
bréfum skipafélaganna eins og fram kemur Í Umsögn YL/HJ. .

Innlendir og erlendir markaðir.
Í fyrrnefndri Umsögn YL/HJ er sagt, að JE! verði að skilgreina betur markaðs- og

viðskiptaáform sín erlendis. Með þetta í huga fengum við til liðs við okkur breska markaðs-
ráðgjafafyrirtækið Lindsay Marketing Services Ltd. (LMS). Eins og fram kemur í hjálagðri
skýrslu þess fyrirtækis, bls. 1, eru niðurstöður þeirra athugana eftirfarandi:

a) Að markaður fyrir íslenska steinull sé fyrir hendi einkum í Vestur-Þýskalandi og
Bretlandi, en einnig í Hollandi og Írlandi.

b) að áætluð útflutningsverð JEI séu samkeppnisfær eða eins og fram kemur á bls. 14 í
þeirri skýrslu og töflu I á bls. 17, þá yrðu verð okkar í Bretlandi 27-30% lægri en keppinaut-
anna á lægri rúmþyngdum af steinull, en 17-22% lægri á hærri rúmþyngdum.

e) að umframframleiðslugeta sé hjá verksmiðjum í Bretlandi, þrátt fyrir stöðugt aukinn
innflutning.

Að sjálfsögðu er óþarfi að vitna frekar til þessarar markaðsskýrslu, hún skýrir sig sjálf,
þó verðum við að minnast á, að í Umsögninni er sagt, að CIF-verð til Bretlands árið 1980 sé
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mjög lágt, talan sjálf er rétt en hún er byggð á "U.K.Customs and Excise Statistics". Í svari
við fyrirspurn til markaðsráðgjafafyrirtækisins út af þessari tölu (sjá fskj. 6) kemur í ljós að
verulegar sveiflur eiga sér stað í verði, enda er um mjög breiðan vöruflokk að ræða.

Sem dæmi má nefna: jan. meðalverð f
febr. meðalverð f
sept. meðalverð f

292 pr. tonn
284 pr. tonn
382 pr. tonn

Það sé því óvarlegt að treysta þessari tölu um of, því í raun vitum við ekki hvaða
vöruflokk eða vörutegundir og rúmþyngdir með steinull að meginhluta er verið að flytja.
Þeir segja því að raunhæfasta leiðin til að meta samkeppnishæfni íslenskrar verksmiðju sé að
bera saman rúmþyngd ir og söluverð á markaðnum sjálfum, eins og gert er á bls. 17 í skýrslu
LMS, og fá síðan staðfestingu söluaðila á þessu atriði.

Vissulega ætti þessi markaðsskýrsla að vera nægjanleg sönnun til þess að sýna fram á að
markaður sé fyrir hendi í Bretlandi, ásamt fyrri upplýsingum er við höfum lagt fram. ÞÓ
vildum við bæta um betur og áttum því viðræður við fyrirtækið Machin & Kingsley Ltd. í
London. Þetta fyrirtæki er annar stærsti dreifandi á einangrunarefnum í Bretlandi með
heildarveltu upp á 26 millj. punda og þar af 13 millj. í einangrunarefnum. Hafa þeir sjálfir 16
dreifingarstaði auk 8 birgðastöðva á Bretlandseyjum. Sýndu þeir þessu máli mikinn áhuga
og vildu þeir gjarnan gerast dreifendur á íslenskri steinull í Bretlandi og kaupa a. m. k. 3 þús.
tonn á fyrsta ári, en magnið verði síðan aukið. Hafa þeir staðfest áhuga sinn með .Jetter of
intend" (sjá fskj. 7 a, b). En umfram allt staðfestu þeir enn einu sinni að verð okkar eru
samkeppnisfær (sjá fskj. 7 e, d). Þetta þýðir því að við höfum nú þrjár viljayfirlýsingar: frá
Machin & Kingsley, Ecomax og Ainsworth, auk markaðsskýrslu Lindsay Marketing Service
Ltd. Allir þessir aðilar segja að verð okkar séu mjög samkeppnisfær. Það ætti því að vera
fullsannað að arðbær útflutningsmarkaður er fyrir hendi.

En skýrsla LMS ber einnig með sér að markaður fyrir íslenska steinull sé víðar en á
Bretlandseyjum, nefna þeir sérstaklega V-Þýskaland, Holland og Írland. Reyndar kemur
þetta okkur ekki á óvart, því við áttum árangursríkar viðræður við tvo aðila á meginlandi
Evrópu er vildu kaupa 5 þús. tonn á ári hvor. Annað fyrirtækið var Elf-insulation í Frakk-
landi, en Michel Brassié markaðsstjóri tjáði undirrituðum síðar, að vegna viðskipta-
hagsmuna þeirra við St. Gobain gæti hann ekki sent okkur bréf "showing firm interest", en
vildi gjarnan eiga við okkur viðræður síðar ef við byggðum verksmiðju. Áætlun þeirra var að
kaupa 5000 tonn, eins og áður segir, af 150 kg/rn> steinull á hagkvæmum verðum fyrir
íslenska verksmiðju.

Við höfum rökstuddan grun um að það sama hafi gerst í Hollandi. Þegar fyrirtækið
Keramidon er keypt af franska fyrirtækinu Lafarge, sem á veruleg viðskipti við St. Gobain,
fáum við stuttu síðar eða þ. 21. sept. s.L, skeyti frá Keramidon þar sem sagt er að nýju
hluthafarnir hafi ákveðið að fyrirtækið versli ekki lengur með steinull. Hvorki hefur verið
tími né fjármunir til að leita að nýjum viðskiptaaðilum á meginlandi Evrópu, en ekki þætti
okkur undarlegt ef sá markaður opnaðist jafnskyndilega og hann lokaðist, eftir að ákvörðun
um staðarval verksmiðju liggur fyrir.

Í raun sanna samskiptin við þessi tvö fyrirtæki á meginlandi Evrópu að það er markað
að finna á hagkvæmum verðum og það er ekki á viðskiptalegum forsendum að þau kippa að
sér hendinni.

Einnig má benda á, að með bættum samgöngum við næstu nágranna okkar, Færeyinga
og Grænlendinga, verður áreiðanlega um allnokkurn markað að ræða í þessum löndum. Í
Umsögninni er þess getið, að það væru vandkvæði á því að flytja úr landi létta steinull
eingöngu. Vissulega er það ekki ætlun okkar, eins og skipting á rúmþyngd hjá Machin &
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Kingsley og Ainsworth gefur til kynna. ÞÓ má benda á að 23 kg/m-' steinullarmottur (slabs)
væri auðveldlega hægt að flytja út einar sér svo sem eftirfarandi dæmi sýnir. Miðað er við
uppgefin kaupverð Ecomax:

kr.
Samþjöppun steinullar 1:0,6 í gám 1,12 tonn x kr. 7920 pr. tonn 8870.40
Flutningskostn. pr. gám Þorláksh. - vöruhús í Bretlandi 4 651.00
Breytilegur kostnaður við framleiðslu 1 500.40
Framlegð 2719.00

Það eru einungis 20 kg/m-' rúllur (rolls) sem ekki mundi borga sig að flytja út eingöngu.
Í því sambandi má geta þess, að flutningsgjöld (sjá bls. 18, skýrsla LMS) íslenskrar verk-
smiðju eru 16% af markaðsverði í Bretlandi, þegar Svensk Rockwool greiðir 30% af mark-
aðsverði í flutningsgjöld. Í raun sýna þessi dæmi okkur hve samkeppnishæfni íslensku
verksmiðjunnar verður mikil. Við teljum því útflutning stóru verksmiðjunnar í raun mjög
varlega áætlaðan í rekstraráætlun, þegar viljayfirlýsingar þessara bresku fyrirtækja eru hafð-
ar í huga og þeir möguleikar til sölu steinullar á öðrum mörkuðum sem við höfum í raun
þegar fært sönnur á.

Um innanlandsmarkaðinn er lítið meira að segja. Vísast þar til athugasemda okkar frá
10/11 þar sem við færum rök fyrir því, að það sé mjög vafasamt að áætla 76% af innlenda
markaðnum 17 kg/m? steinull, þegar frændur vorir á Norðurlöndum hafa bannað svo létta
ull. Enn fremur teljum við að í tonnum talið verði markaðurinn nokkru stærri en áætlað er.

Arðsemi.
Á þeim forsendum, sem hér að framan greinir, höfum við gert arðsemisútreikninga fyrir

báðar stærðir af verksmiðju, hverja um sig sundurliðað a á fyrsta rekstrarári, en síðan rekstr-
ar- og greiðsluáætlun fyrir fimmtán ára tímabil. Helstu niðurstöður þeirra útreikninga eru
þær, að arðsemi beggja verksmiðjanna er mjög góð, en sú stærri er þó enn hagkvæmari. Litla
verksmiðjan skilar að meðaltali 17.2 miDj. kr. í hagnað fyrir skatta á þessu 15 ára tímabili
sem gefur 17.46% meðal-vexti á ári af upphaflegri heildarfjárfestingu. Þar sem áætlunin
gerir ráð fyrir hámarksafköstum á 4. rekstrarári verður því að reikna með einhverjum
frátöfum í framleiðni vegna viðhalds o. s. frv. Við höfum því áætlað meðalvexti 16.74%.

Stóra verksmiðjan skilar aftur á móti að meðaltali 23.9 m. kr. í hagnað fyrir skatta á
þessu fimmtán ára tímabili, sem gefur 20.64 % í meðalvexti af upphaflegri fjárfestingu. Ekki
þarf að gera ráð fyrir frátöfum á framleiðslu í stóru verksmiðjunni þar eð það er ekki áætlað
að framleiða meira á þessu 15 ára tímabili en sem nemur tæplega þremur vöktum. Niður-
stöður markaðsathugana okkar gefa þó til kynna að útflutningur gæti orðið enn meiri en hér
er ráð fyrir gert, og mundi það að sjálfsögðu gera reksturinn enn arðbærari.

Stærð og staðarval.
Þær raddir hafa heyrst, að hagkvæmt staðarval ráðist eingöngu af útflutningsmögu-

leikum verksmiðju. Þessu er engan veginn svo farið. Sama staðsetning verksmiðju hefur
hagkvæmnisyfirburði hvort heldur verksmiðjan er stór eða lítil, þar eð 70% innanlands-
markaðarins er á sama svæði og útflutningshöfnin.

Þegar rekstrarkostnaður verksmiðju er skoðaður er svipað upp á teningnum. Lítill
mismunur á fjárfestingu leiðir af sér sama litla mismuninn á afskriftum og vaxtabyrði, en við
bætist að launakostnaður er talsvert lægri hlutfallslega í stóru verksmiðjunni. Það kemur t. d.
í ljós að við 3 000 tonna sölu innanlands og engan útflutning þarf stóra verksmiðjan einungis
að selja afurðir sínar við rúmlega 2% hærra verði til að skila sömu rekstrarafkomu'. Sé
dæminu snúið við, þá þarf stóra verksmiðjan að selja um 350 tonn til Bretlands til að hafa
sömu rekstrarafkomu og lítil verksmiðja með 3000 tonna innanlandssölu.
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En umfram allt, með útflutningi verður hægt að bjóða landsmönnum steinull á lægra
verði en eUa væri kostur, hvort sem um stóra eða litla verksmiðju er að ræða. Ekki þarf að
fjölyrða um áhrif slíkrar verðlækkunar á hlutdeild steinullar í innlendum einangrunar-
markaði og stórum aukið rekstraröryggi verksmiðjunnar af þeim sökum.

Lokaorð.
Við höfum nú lagt fram útreikninga fyrir stóra og litla steinullarverksmiðju. Niðurstöð-

ur þeirra útreikninga byggðar á framangreindum forsendum liggja nú fyrir og tala sínu máli.
Að lokum viljum við leggja áherslu á, að við teljum sjálfsagt að nýta þá miklu kosti, sem
bygging afkastameiri verksmiðjunnar hefur, og þjóðin hafi ekki efni á öðru en að velja hana.

Við væntum því þess, að stjórnvöld vilji ganga til samstarfs við okkur á þann hátt að
nýta innlenda orku til að framleiða úr innlendum hráefnum iðnaðarvöru, sem markaður er
fyrir erlendis á því verði sem gerir reksturinn enn arðbærari og lækkar byggingarkostnað
hérlendis.

Vilji stjórnvöld hins vegar aðeins verða aðili að byggingu og rekstri lítillar verksmiðju,
þá erum við reiðubúnir til samstarfs um það, ef hinn kosturinn er alls ekki fyrir hendi.

Á föstu verðlagi 1. sept. 1981
Stofnkostnaðaráætlun

6 000 tonna verksmiðja.

1. Byggingarkostnaður alls, sjá fskj. 1 .
2. Vélar og tæki frá Elkem:

Tilboð dags. 13/11 1981 .
Uppsetning, vélabúnaður .
Umsjón með uppsetn. og gangs. . .

kr.
34025649

kr.

15423865
2529772

359072

18312709
3. Vélar og tæki frá Jungers:

Tilboð dags. 22/10 1981:
Aukabúnaður A, B og Einnif. . .
Uppsetning áætluð .
Umsjón og þjálfun starfsfólks .

25582832
6148000
2109800

33840632

4. Flutningskostnaður áætlaður .
5. Eftirlit og umsjón 3% af 1-4 .
6. Ýmis ótalinn kostnaður 5% af 1-5 .
7. Rafmagnsheimtaug skv. áætlun Rarik .
8. Vextir á byggingartíma 3% af liz byggingarsk .

1626000
2595839
4456190

920769
2835023

Stofnkostnaður alls 98612811
Rekstraráætlun 1. ár

3 393 tonna ársframleiðsla.
Tekjur:
Sala innanlands með flutningskostnaði sjá fskj. 2,
2 393 tonn á kr. 9 063 .
Sala erlendis með flutningskostnaði
BracoI, 1 000 tonn á kr. 5 666 .

21687759

5666000

27353 759
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Gjöld:
Breytilegur kostnaður (BK.).
Hráefniskostnaður .

1. Basaltsandur 0,833 /tonn steinull á 9,41 kr/tonn .
2. Skeljasandur 0,30 tonn/tonn steinull á 48.75 .
3. Fenol-lím 0,03 tonn/tonn steinull á 5 455 kr/tonn .
4. Bindiolía á 0,008 tonn/tonn steinull á 5 655 kr/tonn .

Hráefniskostnaður alls
Annar B.K við framleiðslu.

5. Raforka 11 kv 3ja fasa 4,8 MW 2 180 kwst/tonn af steinull á 0,2844 kr/kwst .
6. Raforka fyrir euring oven 464 kwst/tonn steinull á 0.2844 kr/kwst .
7. Smurolíur .
8. Umbúðaefni 354 kr/tonn steinull .
9. Ýmis efni .

10. Kælivatn og önnur vatnsnotkun 1,2m3/tonn af steinull .
ll. Spunahjól .
12. Viðhald .
13. Rafskautaefni (Söderberg) rafskaut 4.5 kg/tonn steinull

á 2 204 kr/tonnið (CIF) samkv. uppl. Elkems .
14. Kostnaður við að endurhúða ofninn einu sinni á 2ja ára fresti. Áætl. Elkems

Annar B.K. v. framI. alls .
B.K. við framI. alls

Flutningskostnaður á dreifingarstaði.
15. Flutningskostnaður á dreifingarstaði innanlands

76 770 rn-' = 2 393 tonn .
16. Flutningskostnaður á dreifingarstaði erlendis 1.000 tonn á kr. 2.124 ....

Flutningskostnaður alls
Breytilegur kostnaður alls

Kr./tonn

9.83
18.31

179.80
49.69

257.63

619.99
131.96

5.93
384.50

16.48
1.10

20.22
37.95

11.15
13.89

1243.17
1500.80

598.18
2 124.00

1047.88
2548.68

Framlegð
Fastur kostnaður.

1. Launakostnaður, 24 við framleiðslu 3393 tonna, 10 við sölu og verksmiðjustjórn.
Samkv. uppl. Jungers .

2. Almennur kostnaður, kynningar, ferðalög, sími, vír o. fl. . .
3. Sölukostnaður, sala, augl., umboðslaun o. fl. söluaukandi aðgerðir .
4. Tryggingar .
5. Opinber gjöld:

a. aðstöðugjald 1%
b. iðnlánasjóðsgjald 0,6%
c. fasteignagjöld 1,1% af fasteignamati .

Rekstrarhagnaður
6. Vextir 3% af 73 815 000 kr. lánsfé

Hagnaður fyrir afskriftir .
7. Afskriftir af fasteignum 2% .

Afskriftir af vélum og tækjum 12';-'0 .

Tap .

Alls kr.

33523
62 126

610 061
168 598

874308

2 103626
447740

20120
1 304608

55917
3732

68606
128 764

37832
47 129

4218074
5092382

1 431 444
2 124000

3555444
8647826

18577 576

5609769
580853
889710
31 ~ 000

900000

10 282244
2214450

8067794
680513

7 750450

363 178
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Stofnkostnaðaráætlun.
14400 tonna verksmiðja.

I. Byggingarkostnaður alls

2. Vélar og tæki frá Elkem
Tilboð dags. 25/5 1981 .
Uppsetning, vélbúnaður .
Umsjón með uppsetningu og gangs. . .

3. Vélar og tæki frá Jungers:
Tilboð dags. 5/5 1981,
aukabúnaður A, B, E innifalinn
Uppsetning áætluð .
Umsjón og þjálfun starfsfólks .

Á föstu verðlagi 1. sept. 1981

kr.

15737640
2529069

374291

38205396
6 129600
2 105004

4. Flutningskostnaður áætlaður .
5. Eftirlit og umsjón 3% af 1-4 .
6. Ýmis ótalinn kostnaður 5% af 1-6 .
7. Rafmagnsheimtaug skv. áætlun Rarik , .
8. Vextir á byggingartíma 3% af 1/2 byggk. í 2 ár .

kr.
36910 000

18641000

46440000
1626000
3010 000
5 167000

921000
3381 000

Reksíraráætlun
Stofnkostnaður alls kr. 116 096 000

Tekjur:
Sala innanlands með flutningskostnaði,
2 193 tonn á kr. 9063
Sala erlendis með flutningskostnaði,
Bracol 1 000 tonn á kr. 5 666.00

Gjöld:
Breytilegur kostnaður (B. K.).
Hráefniskostnaður .

1. Basaltsandur 0,833/tonn steinull á 9,41 kr/tonn .
2. Skeljasandur 0,30 tonn/tonn steinull á 48,75 .
3. Fenol-Iírn 0,03 tonn/tonn steinull á 5 455 kr/tonn .
4. Bindiolía 0,008 tonn/tonn steinull á 5 655 kr/tonn .

Hráefniskostnaður alls

Kr./tonn

9.83
18.31

179.80
49.69

257.63

21687759

5666000

Kr. 27353 759

Alls kr.

33523
62126

610 061
168 598

874308
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Annar B. K. við framleiðslu.
5. Raforka 11 kv 3ja fasa 2,5 MW 2 289 kwst/tonn

af steinull á 0,2844 kr/kwst .
6. Raforka fyrir euring oven

488 kwst/tonn á 0,2844 kr/kwst .
7. Smurolíur .
8. Umbúðaefni 384.50 kr/tonn steinull .
9. Ýmis efni .

10 Kælivatn og önnur vatnsnotkun 1,2 m l/tonn af steinull .
ll. Spunahjól . .
12. Viðhald .
13. Rafskautaefni (Söderberg) rafskaut 4,73 kg/tonn steinull á

2 358 kr/tonnið (CIF) samkv. uppl. Elkems .
14. Kostnaður við að endurhúða ofninn einu sinni á 2ja ára fresti. Áætl. Elkems

650.99

138.79
5.93

384.50
16.48

1.10
20.22
37.95

ILlS
13.89

Annar B. K. v. framI. alls 1 281.00

B. K. við framI. alls I 53863
Kr./tonnFlutningskostnaður á dreifingarstaði.

15. Flutningskostnaður á dreifingar-
staði innanlands 76 770 rn ' = 2 393 tonn

16. Flutningskostnaður á dreifingar-
stað erlendis
Fl. kostn. Rvk.- Bretland, Þorlh.-Rvk.

598.18

2 124.00

Flutningskostnaður alls 1047.88

Breytilegur kostnaður alls 2586.51

Framlegð
Fastur kostnaður

1. Launakostnaður, 22 menn við framleiðslu 3 393 tonna,
10 manns við sölu og verksm. stjórn. Samkv. uppl. Jungers .

2. Almennur kostnaður, kynningar, ferðalög
sími, vír o. fl. .

3. Sölu kostnaður, sala, augl., umboðslaun
o. fl. söluaukandi aðgerðir .

4. Tryggingar .
5. Opinber gjöld:

a. aðstöðugjald 1%
b. Iðnlánasjóðsgjald 0,6%
c. fasteignagjöld 1,1 % af fasteignamati .

Rekstrarhagnaður .

6. Vextir 3% af 86 054 000 kr. lánsfé .
Hagnaður fyrir afskriftir .

7. Afskriftir af fasteignum 2 % .
Afskriftir af vélum og tækjum 12'Yo .

Tap .

2208809

470914
20120

1304608
55917

3732
68606

128764

37832
47129

4346431

5220739
Alls kr.

1431444

2 124000

3 555 444

8776183
Alls kr.

18705 933

5 279 529

580853

889710
315000

900000

10 740 841

2581620
8159221

738200
9502320

2081299
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Fskj. I.
Byggingarkostnaður
Byggingar og lóð
Lóð
Fylling í lóð og frágangur .
Bílastæði og pIön (l100m2) •••••••••••••••••.••••••.•••••••.•••••••••.•

Lýsing á lóð .
Girðing ··.······················· .

Verksmiðjubygging, lager og hráefnisgeymsla.
Undirstöður og gólf .
Stálgrindur .
Klæðning á þak og veggi .
Einangrun og frágangur .
Innveggir, pallar, stigar o. fl. . .
Hiti, vatn, skolp og loftræsting .
Raflagnir .
Lagnir á lóð og inntaksgjöld .
Annar kostnaður 15% .

Skrifstofu- og þjónustuhús (500 rn')

Byggingarkostnaður alls kr.

+ 37,1 % hækkun kr. 34025649

Fskj. II.
Rekstraráætlun.

Innlendur markaður.

Áætluð verð á steinull.
Rúmþyngd Skipting m. v. m' alls Tonn

fermetra

76% 57990 1 160
13% 10 090 353
6% 4736 355
2% 1374 138
3% 2580 387

100% 76770 2393

20 kg/rn-
35 kg/rn '
75 kg/rn-

100 kg/m '
150 kg/m-

Tekjur innanlands alls:
20 kg/rn ' = kr. 13047750
35 kg/rn ' = kr. 3 228 800
75 kg/rn ' = kr. 2 510 080

100 kg/rn ' = kr. 961800
150 kg/rn ' = kr. 1 935000

kr. kr.
956700
222 000
101 000
200000

1479700

3 178700
5643000
2 258 100

939000
1841400
1251000
2229300

979000
2732925

20953425
2386000

24818125

Verð 1/9 1981

Verð pr. m' komið á
dreifingarstað

225.00
320.00
530.00
700.00
750.00

Kr. 21 683 430

Meðalverð á tonn kr. 9063.
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